Дело № 1 - 160/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 27 февраля 2019 года 

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г.Бийска Качура М.В., 

подсудимой: ФИО1, 

защитника: адвоката Устинова А.Г., представившего удостоверение № от ***, ордер №, 

при секретаре Казаниной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

*** ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.1 ст. 213 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с применением предметов, используемых в качестве оружия, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 22 часов 00 минут 01 декабря 2018 года до 00 часов 00 минут 02 декабря 2018 года, находясь в помещении бара «***», расположенного по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, действуя из хулиганских побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность, предвидя наступление общественно-опасных последствий своих действий и желая их наступления, по надуманному поводу, желая противопоставить себя окружающим и продемонстрировать пренебрежительное отношение к посетителям вышеуказанного бара, находясь в общественном месте, демонстративно достала имеющийся при ней газобаллонный пистолет калибра 4,5 мм модели «ПМ 49», № 14 К 52450, изготовленный промышленным способом, не относящийся к категории огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов и стала демонстрировать его гражданам, находящимся в помещении бара «***», расположенного по вышеуказанному адресу, в том числе бармену Ж. Затем ФИО1, выражая своими действиями полное пренебрежение к принятым в обществе нормам поведения, без видимых на то причин, из хулиганских побуждений, направила находящийся в ее руке вышеуказанный газобаллонный пистолет в сторону Ж. и умышленно произвела один выстрел. После чего преступные действия ФИО1 были прекращены находящимся в баре А. 

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения, согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, подтвердила свое ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснила, что это ходатайство ею было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, потерпевшая не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и с учетом указанных обстоятельств, находит вину ФИО1 в совершенном ею преступлении установленной и квалифицирует ее действия по п. «а» ч.1 ст. 213 УК РФ, как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она совершила умышленное преступление, относящиеся к категории средней тяжести, не судима, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, ее молодой возраст. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает наличие 4 *** детей, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, положительные характеристики, отсутствие судимости, ее молодой возраст. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, и как установлено в судебном заседании, нахождение подсудимой в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению преступления, суд признает в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд руководствуется правилами ч.5 ст.62 УК РФ, оснований для применения исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимой, наличия обстоятельств смягчающих и отягчающих ее наказание, ее имущественного положения, а также учитывая влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусматривающее лишение свободы, при этом находит возможным ее исправление без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением на осужденную исполнения определенных обязанностей.

Вещественные доказательства: пистолет калибра 4,5 мм модели «ПМ 49», № 14 К 52450, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» по пер. Дружный 3 г. Бийска и являющийся орудием преступления, уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.1 ст. 213 УК РФ и назначить ей по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган, в установленные им дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: пистолет калибра 4,5 мм модели «ПМ 49» № 14 К 52450, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» по пер. Дружный 3 г. Бийска и являющийся орудием преступления, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подписано/